
• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LicrAçÂo — CPL 

CONTRATO N° 42/2023/CPL 
PROCESSO N° 030/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023 — CPL/PMSDM 

Processo n° 030/2023-5.)M 

Fls • 64 I 
Rub.: 

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE 
SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO E A 
EMPRESA: P.A DA SILVA 
DISTRIBUIDORA EIRELI — inscrita no 
CNPJ: 40.306.596/0001 - 77. 

O MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 
inscrita no CNPJ n° 06.113.690/0001-71, com sede na Praça Getúlio Vargas - Centro, SÃO 
DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, através da (ÓRGÃO CONTRATANTE / ÓRGÃO 
PARTICIPANTE), doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) 
Senhor(a) Secretaria Municipal de Educação a Sr'. Tarcia Karlene Silva Costa, portadora do 
RG.: 000016513093-8 SSP/MA, brasileira, casada residente e domiciliada na cidade de São 
Domingos do Maranhão — MA RESOLVE registrar os preços da empresa abaixo indicada, 
doravante denominadas FORNECEDORAS/PRESTADORAS DE SERVIÇOS: P.A DA SILVA 
DISTRIBUIDORA EIRELI — inscrita no CNPJ: 40.306.596/0001-77, localizada na Senador 
Millet n° 210 — Bairro Maranhão Novo — cidade de Imperatriz — MA, neste ato representado pela 
Sr. Patrica Almeida da Silva Milhomem, brasileira, solteira, empresaria portadora do Rg n°: 
0189332520010 SSP — MA CPF n°: 603.186.093-71, têm, entre si, ajustado o presente 
CONTRATO, decorrente do Pregão Eletrônico n" 003/2023 — CPL/PMSDM, formalizado nos 
autos do Processo Administrativo n° 030/2023, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo 
e aos preceitos instituídos pela Lei Federal ir 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto 
Federal n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro 
de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n°06/2022, do Decreto Federal n° 8.538, de 
06 de outubro de 2015, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas 
alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato. 

CLÁUSULA PRIMEIRA —DO OBJETO 

1.1. O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar, conforme 
as especificações, quantidades e condições contidas neste CONTRATO, Termo de 
Referência e Proposta de Preços da Contratada. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DÁ VINCULAÇÃO 

2.1. Vinculam-se ao presente CONTRATO, independentemente de transcrição, o Edital do 
Pregão Eletrônico n" 004/2023 — CPL/PMSDM, a Proposta de Preços da Contratada, e a 
respectiva Nota de Empenho. 

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fazem parte integrante deste contrato os seguintes 
documentos: 

a) O Edital do Pregão Eletrônico n° 004/2023 — CPL/PMSDM e seus anexos: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA CNPJ: 06.113.69010001-71 
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS. SN — CENTRO - CEP N° 65.790-000 

P. A DA SILVA 
DISTRIBUIDORA 
EIRELI:40306596000171 

Página I de 5 

Assinado de fcema (Agita; por P. A 
DA SZLVA DISMIBUIDORA 
'FAELI:40306596000177 
Dados: 7023.03.08 16.03:27 -03*Off 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICTAÇÃO — CPL 

b) A Proposta de Preços Readequada da Contratada; 

c) O Termo de Referência, e; 

d) A Ata de Registro de Preços n°012/2023 - CPL/PMSDIVI 

Processo n° 030/2023 -St.; \ 

Fls.: 

Rub.: 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR, PRAZO DE ENTREGA E LOCAL DE 
ENTREGA. 

3.1. O valor global deste Contrato é de RS 51.920,00 (cinquenta e um mil novecentos e 
vinte reais), conforme demonstrativo a seguir: 

Item Especificações Marca Fabricante Unidade QTDE P. Unit. P. Total 

29 

0 

Frango congelado corte tipo peito, 1 kg Parte da ave 
semi - processado, peito com osso, em peça, sem 
tempero, abatida em estabelecimento sob 
inspeção oficial, com idade aproximada de oito 
semanas, apresentando pele completa e 
ausência de: penas, penugens, perfurações, 
coágulos, ossos quebrados, partes faltosas, 
queimaduras por congelamento, bolores e limo na 
superfície. Deve apresentar coloração normal e 
uniforme, evisceração completa, escaldamento 
normal e gordura não rançosa. O produto não deverá 
conter presença de cristais de gelo. Características 
organolépticas Aspecto - 
próprio Cor • própria Cheiro - próprio Sabor - 
próprio Embalagem secundária: caixa de papelão 
reforçada, com peso liquido de 
20 kg. 
Rotulagem; o produto deverá ser transportado em 
veículos isotérmicos, conforme legislação vigente da 
Anvisa. 
Marca: 
Fabricante: 

FRIATO NUTRIZA 
AGROINDUSTRIAL 

DE ALIMENTOS S/A 

Kg 4000 12,98 -R$ 51.9; ( 

TOTAL -R$ S1.920,1 

3.1.1. Os preços permanecerão irreajustáveis durante a vigência do presente Contrato. 
3.2. Prazo de entrega/fornecimento: Conforme item 6.2 do Termo de Referência — Anexo I 
do edital: 

3.3. Local de entrega: Conforme item 6.2 do Termo de Referência — Anexo I do edital; 

CLÁUSULA QUARTA — DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS ,f • 

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

ORGAO: 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO: 12,306.0018.2025.0000 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA I CNPJ: 06.113.690/0001-71 
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS. S/N — CENTRO - CEP N° 65.790-000 

Página 2 de 5 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LACTAÇÃO — CPL 

CLÁUSULA QUINTA — DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES 

Processo n° 030/2023-SOM 

Fls.:  6 4  3 

Rub.. ( 
5.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do 
valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 65, inc. II, § 2°, da Lei Federal n" 
8.666/1993. 

CLÁUSULA SEXTA — DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
6.1. O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua 
assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no Diário Oficial, desde que as despesas 
referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de 
inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU 39, de 13 de dezembro de 
2011. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO 

7.1. São aquelas prevista no Termo de Referência — Anexo I do edital. 

CLÁUSULA OITAVA — DO PAGAMENTO 

8.1. São aquelas prevista no Termo de Referência — Anexo I do edital. 

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATAD 

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referência — Anexo I do edital. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

10.1. São aquelas prevista no Termo de Referência — Anexo 1 do edital. 

11È 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

11.1. São aquelas prevista no Termo de Referência — Anexo I do edital. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — DA RESCISÃO 

f 

12.1. O presente Contrato poderá ser rescindido na forma e na ocorrência de qualquer das 
hipóteses dos artigos 77 a 80 da Lei Federal n°. 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — DO ACOMPANHAMENTO E DA 
FISCALIZAÇÃO 

13.1. A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por Representante da 
CONTRATANTE, por ela designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA— DAS COMUNICAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA CNPJ: 06.113.690/0001-71 
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S1N — CENTRO - CEP NI' 65.790-000 

Página 3 de 5 

P. A. DA SILVA Aunado de forma ágital por P. A 

DISTRIBUIDORA DA SANA DISTRIBUIDORA 
IBITal;40H)6SWOoot 77 

EIRELI:40306596000177 Dados: 202103A8 1003AB -03 00 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICrAÇÃO — CPL 

Processo n° 030/2023-SDNI 

Fls.:  6dier 
Rub • 

14.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos 
legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a 
sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — DA PUBLICAÇÃO 

15.1. A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento 
pela CONTRATANTE, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de 
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser 
providenciado o registro do instrumento pelo setor competente. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA— DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO 

16.1. Sempre que forem atendidas as condições do CONTRATO, considera-se mantido seu 
equilíbrio econômico-financeiro. 

16.2. A análise da recomposição do equilíbrio econômico-financeiro pressupõe a verificação 
das condições econômicas globais do CONTRATO, mas restringe-se à neutralização dos 
efeitos financeiros dos eventos causadores de desequilíbrio contratual, conforme disciplinado 
nesta Cláusula. 

16.3. Com fundamento no disposto pelo art. 65, II, "d" da Lei 8.666/93, o valor do contrato 
poderá ser alterado para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os 
encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, 
serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial 
do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de 
consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, 
em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica 
extraordinária e extracontratual. 

16.4. Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro devem ser instruidos com documentos 
que comprovem a ocorrência de algumas das situações previstas pelo item anterior. 

16.5. Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro devem ser apreciados pela 
administração, a qual deve emitir laudo técnico ou instrumento equivalente, expedido pelo setor 
competente, por meio do qual é certificado se o fato ou ato ocorrido repercutiu nos preços 
pactuados no contrato; 

16.6. Na análise dos pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro não deve ser avaliada a 
margem de lucro da empresa, mas sim se o fato superveniente é capaz de trazer impactos 
financeiros que inviabilizem e/ou impeçam a execução do contrato pelo preço firmado 
inicialmente. 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA — DAS ASSINATURAS 

Parágrafo Único. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e 
testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente 
instrumento produz os mesmos efeitos legais da via fisica original, nos termos da Lei n° 
13.874/2019 e do Decreto n° 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e 
integridade. As Partes convencional ainda que o Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas 
testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA 1 CNPJ: 06.113.690/0001-71 
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N — CENTRO - CEP N° 65.790-000 

Página 4 de 5 

P. A. DA SILVA Poupado cle forma daggel por P.A 

DISTRIBUIDORA DA SILVA DISPPIIIUIDORA 
BREU:40306596000177 

nREL1:40306596000177 Dados:2023.0301116D3O0 -03•00' 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICTAÇÃO CPL 

Processo n° 030/2023-SDM 

Fls.:  64s

Rub.: 

emitido pela 1CP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2°, da Medida Provisória n° 2.200-2/2001. A 
assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do Assinador 
SERPRO ou pelo Adobe Acrobat ou pela Plataforma Gov.br 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO vi • 

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de SÃO DOMINGOS DO 
MARANHÃO/MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, 
para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. 

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes 
a seguir firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, 
perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem. 

São Doai ngos do Maranhão (MA),08 de março de 2023. 

Tácia1(a r1a Coa 
de E. 

Sr'. TarAtekg.n. 1., 1 1, Njosta 

Aunado dm forma 44641 poPA C16 
P. A. DA SILVA DISTP4BUIDOM 181.VA C45119BUIDORA 
EIRFAJ40306596000177 BiEL14030096000177 

Dada :2m 0108160146.0~ 

P.A DA SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI — 
RG.: 000Ó16513093-8 SSP/MA CNPJ: 40.306.596/0001-77 

Secretaria Municipal de Educação Sr. Patrica Almeida da Silva Milhomem, Rg 
CONTRATANTE n°: 0189332520010 SSP —MA CPF n°: 

CPF:  Cot. 7g 2, 1J53 CPF: 

603.186.093-71 
Representante Legal da Empresa 

CONTRATADA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA 1 CNPJ: 06.113.690/0001-71 
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS. S/N — CENTRO - CEP N° 65.790-000 

Página 5 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
C.N.P.1 06.113.690/0001-71 

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N-CENTRO 
CEP N2 65.790.000 

FOLHAS: 6 
, PRP f.)34)

ARR.! 

EXTRATO DO CONTRATO N° 041/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA • 
SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO/SEMED. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de merend t 
escolar para o ano de 2023, Valor R$ 2.302.648,00 (dois milhões trezentos e dois ni 1 
seiscentos e quarenta e oito reais), CONTRATADA: L.A DE OUVEM: I 

COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, Inscrita no CNPJ n°:. 40.508.357/0001-08, - 
• MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n° 004/2023, AMPARO LEGAL: L i 

Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNC : 
12 (doze) meses. 

São Domingos do Maranhão (MA) 08 de março de 2023. 

CONTRATANTE: 

Tárc 1(oritne Silva Costa 
Tafeiztlitatigàcrika Costa 

CPL 755 g(.19 Q5 -zu 
Secretaria Municipal e Educação. 

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 5/N-CENTRO 
CEP N2 65.790.000 

E-mail: CPLSAODOMINGOS.MA@GMAILCOM 
SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
C.N.P.1 06.113.690/0001-71 

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N-CENTRO 
CEP N2 65.790.000 

EXTRATO DO CONTRATO N° 042/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA • 
SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO/SEMED. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de merend t 
escolar para o ano de 2023, Valor R$ 51.920,00 (cinquenta e um mil novecentos 

da vinte reais), CONTRATADA: P.A DA SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI 
.  Inscrita no CNPJ n°:. 40.306.596/0001-77, - MODALIDADE: PREGÃO 

ELETRÔNICO n° 004/2023, AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e sin 
Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

São Domingos do Maranhão (MA) 08 de março de 2023. 
CONTRATA. TE: 

".011 

!Vil Costa 
Sr' Tarcia Karle •• da.çãoCosta 

Secretaria MuniCI.M39de5t 2diicação. 

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 5/N-CENTRO 
CEP NI2 65.790.000 

E-mail: CPLSAODOMINGOS.MA@GMAILCOM 
SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 


